
 
Comune di Cercola 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 
SETTORE V 

Reg. Int. n.103 del 05-11-2024 

 
DETERMINAZIONE N° 684 DEL 05-11-2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER POTENZIAMENTO ATTREZZATURE E 

DEI MEZZI DELL'ORGANIZZAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE (D.P.R. 194/2001). AFFIDAMENTO CON IMPEGNO SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE 
- Ai sensi del D.P.R. 194/2001 e dell'avviso del 2017 da parte del Dipartimento della Protezione Civile, il Comune di Cercola 

presentava apposita istanza, in data 30/12/2017, per la concessione del contributo per € 25.380,00, al fine di finanziare il 
potenziamento delle attrezzature e dei mezzi in dotazione del Nucleo di Protezione Civile comunale; 

- Con nota assunta al p.llo 8173 del 26/06/2018, la Presidenza del Consigli dei Ministri comunicava la concessione del finanziamento, 
nella misura di: 
a) a carico del Dipartimento:  € 19.035,00 
b) a carico del Comune:  €   6.345,00 
giusto decreto di concessione da parte del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, rept. 2189 del 24/05/2018; 

- A causa delle verifiche condotte dal Dipartimento è risultato che il Comune di Cercola presentava un DURC negativo tale per cui 
non venne erogato l'acconto sul finanziamento concesso, così come segnalato dall'ufficio comunale della protezione civile in data 
08/07/2019 - p.llo 10137 e dalla Presidenza del Consigli dei Ministri con nota assunta al p.llo 10444 del 11/07/2019; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 11/12/2023 si prendeva atto della concessione del contributo ai sensi del D.P.R. 
194/2001 e si disponeva di finanziare la quota comunale con fondi comunali; 

- Il progetto finanziato prevede l’aggiornamento ed il potenziamento dei mezzi in dotazione al nucleo di protezione civile e l’ufficio 
all’uopo valutava l’intervento di completamento del progetto del sistema radio, prevedendo l’acquisto di: 
1. Stazione Ripetitrice; 
2. Stazione Base 
3. Hardware e Software 
4. Apparati 
provvedendo ad interpellare la società Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, che in data 28/10/2024 si acquisiva apposito 
preventivo per le forniture di cui sopra, registrato al p.llo 0020544 da parte della predetta società per l’importo di € 20.803,28 oltre 
I.V.A. al 22% (valore complessivo di € 25.380,00); 

- Il valore della fornitura rientra nei limiti di cui all’art. 50, c. 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, tale da poter ricorrere all’affidamento 
diretto; 

- Con determinazione del V settore n. 654 del 28.10.2024, si provvedeva nell’accertare il finanziamento concesso e si stabiliva di 
procedere nell’affidamento diretto, tramite la piattaforma digitale Acquisti in Rete, ai ensi dell’art. 50, c. 2 lettera b), del D.Lgs. 
36/2023, attivando apposita RdO; 

- Con la medesima determinazione, altresì, si individuava l’o.e. Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, e, in seguito alla 
pubblicazione, si attivava la RdO n. 4776784; 

- La procedura, in forza della predetta RdO, veniva censita con CG n. B41A44EB79 ed al termine dell’iter, in seguito all’attivazione 
del Fascicolo FVOE, l’ufficio acquisiva la seguente documentazione: 
a) DURC 
b) Casellario Anac 
c) Casellario Giudiziale 
d) Anagrafe delle sanzioni amm.ve 
e) CC.I.AA. 
f) Regolarità Fiscale 
che, verificata in parallelo al DGUE acquisito, sono risultati congrui e approvabili; 

- La società Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, nell’aderire alla RdO n. 4776784, confermava l’offerta preventiva per la 
fornitura di dispositivi e sistemi di comunicazione, al fine della fornitura degli apparati tecnologici finalizzati all’intervento di 
completamento del sistema radio in dotazione al Nucleo di Protezione Civile, per € 20.803,28 oltre IVA al 22% (valore complessivo 
per € 25.380,00); 

RITENUTO DI POTER 
- APPROVARE la chiusura della RdO n. 4776784 attivata sulla piattaforma Acquisti in Rete, censita con CIG n. B41A44EB79, nei 

confronti della Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, per la Fornitura di dispositivi e sistemi di comunicazione, al fine della 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-11-2024



fornitura degli apparati tecnologici finalizzati all’intervento di completamento del sistema radio in dotazione al Nucleo di Protezione 
Civile, dando atto dell’esito positivo delle verifiche condotte tramite il FVOE dell’Anac; 

- APPROVARE, quindi AFFIDARE, alla Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, la Fornitura di dispositivi e sistemi di 
comunicazione, al fine della fornitura degli apparati tecnologici finalizzati all’intervento di completamento del sistema radio in 
dotazione al Nucleo di Protezione Civile, per l’importo di € 20.803,28 oltre IVA al 22% (valore complessivo per € 25.380,00); 

- Tramutare la prenotazione n. 13/2024 in IMPEGNO, per la somma complessive € 25.380,00 sul Capitolo 1102 del Bilancio 
Comunale anno 2024, dando atto che la somma di € 19.035,00 è finanziato con i fondi del Dipartimento mentre la somma di € 
6.345,00 con fondi comunali; 

DARE ATTO CHE 
- Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, con il soggetto aggiudicatario verrà stipulato apposito contratto telematico tramite la 

piattaforma Acquisti in Rete; 
- Non è prevista l’acquisizione di polizza fideiussoria definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 4, del D.Lgs. 36/2023; 
- Ai sensi dell’art. 15, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, Il R.U.P. è Lorenzo ing. D’Alessandro; 
- La pubblicazione dell’affidamento sarà eseguita tramite la piattaforma BDNCP sulla piattaforma della pubblicità legale, nel rispetto 

dell’art. 27, c. 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023; 
- L’acquisto, non è soggetto all’acquisizione del CUP; 
- L’acquisto è definito a CORPO; 
VISTI: 
- Il D.lgs. 267/00, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
- Il D.lgs. 36/2023; 
- L’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 
ATTESTATO CHE: 
- Ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del 

presente atto con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, (art. 
54 del D. lgs. n. 165/2001, come introdotto dal d.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2012 (anticorruzione) e D.lgs 33/2013 
(trasparenza); 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in narrativa che qui si dà per integralmente trascritto 
1) APPROVARE la chiusura della RdO n. 4776784 attivata sulla piattaforma Acquisti in Rete, censita con 

CIG n. B41A44EB79, nei confronti della Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, per la Fornitura di 
dispositivi e sistemi di comunicazione, al fine della fornitura degli apparati tecnologici finalizzati 
all’intervento di completamento del sistema radio in dotazione al Nucleo di Protezione Civile, dando atto 
dell’esito positivo delle verifiche condotte tramite il FVOE dell’Anac. 

2) AFFIDARE, alla Sinora Srl – P.IVA / C.F. n. 02067170403, la Fornitura di dispositivi e sistemi di 
comunicazione, al fine della fornitura degli apparati tecnologici finalizzati all’intervento di completamento 
del sistema radio in dotazione al Nucleo di Protezione Civile, per l’importo di € 20.803,28 oltre IVA al 22% 
(valore complessivo per € 25.380,00). 

3) DARE ATTO CHE 
- Ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, con il soggetto aggiudicatario verrà stipulato apposito contratto 

telematico tramite la piattaforma Acquisti in Rete; 
- Non è prevista l’acquisizione di polizza fideiussoria definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 4, del D.Lgs. 

36/2023; 
- Ai sensi dell’art. 15, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, Il R.U.P. è Lorenzo ing. D’Alessandro; 
- La pubblicazione dell’affidamento sarà eseguita tramite la piattaforma BDNCP sulla piattaforma della 

pubblicità legale, nel rispetto dell’art. 27, c. 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023; 
- L’acquisto, non è soggetto all’acquisizione del CUP; 
- L’acquisto è definito a CORPO. 

4) TRAMUTARE la prenotazione n. 13/2024 in IMPEGNO, per la somma complessive € 25.380,00 sul 
Capitolo 1102 del Bilancio Comunale anno 2024, dando atto che la somma di € 19.035,00 è finanziato 
con i fondi del Dipartimento mentre la somma di € 6.345,00 con fondi comunali. 

5) ATTESTARE ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non sussistono cause di incompatibilità e/o di 
conflitto di interesse del firmatario del presente atto con riferimento alla normativa vigente ed in particolar 
modo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, (art. 54 del D. lgs. n. 165/2001, come introdotto 
dal d.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2012 (anticorruzione) e D.lgs 33/2013 (trasparenza). 

6) TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000, e la stessa dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.  

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Sevizio 
         Ing. D'Alessandro Lorenzo 
 

Ing. Lorenzo D'Alessandro 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-11-2024



 
Comune di Cercola 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 
Proposta di SETTORE V n.0 del            

 
 
Ufficio: SETTORE TECNICO COMUNALE 
Proponente:  
 

OGGETTO:  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità 
Regolarita' Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Cercola, 05-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. D'Alessandro Lorenzo 

 
 
 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-11-2024



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

Data: 05-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Santini Valentina 

 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    VALENTINA  SANTINI il 05-11-2024



 
Comune di Cercola 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 
SETTORE V 

Reg. Int. n.103 del 05-11-2024 

 
DETERMINAZIONE N°  DEL            

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER POTENZIAMENTO ATTREZZATURE E 

DEI MEZZI DELL'ORGANIZZAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE (D.P.R. 194/2001). AFFIDAMENTO CON IMPEGNO SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEI SERIVIZI FINANZIARI  
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
Impegno N.   385 del 05-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 11.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1102 / Articolo       
SPESE PROTEZIONE CIVILE - DA TRASFERIMENTI 
Causale PRESA ATTO DELLA CONCESSIONE CONTRIBUTO PER POTENZIAMENTO ATTREZZATURE E DEI 

MEZZI DELLORGANIZZAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (D.P.R. 194/2001). 
ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE, PRENOTAZIONE DELLA SPESA. 

Importo 2024 Euro 25.380,00 
 

Attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della presente 
determinazione,ai sensi dell’art.153–comma5–che, in data odierna diviene 
esecutive ai sensi dell’art.49 del vigente regolamento di Contabilità,con 
l’imputazione di spesa come sopra descritta. 
 
    Data, 05-11-2024                                                            IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 
 

 Dott.ssa Santini Valentina 
                                                                                                  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    VALENTINA  SANTINI il 05-11-2024



 
 
 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    VALENTINA  SANTINI il 05-11-2024



 
Comune di Cercola 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 
SETTORE V 

Reg. Int. n.103 del 05-11-2024 

 
DETERMINAZIONE N° 684 DEL 05-11-2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER POTENZIAMENTO ATTREZZATURE E 

DEI MEZZI DELL'ORGANIZZAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE (D.P.R. 194/2001). AFFIDAMENTO CON IMPEGNO SPESA 

 
 

PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente è all’Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il numero 1596      
dal  05-11-2024  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Data 05-11-2024 L’addetto alla pubblicazione 

   

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai 
sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

DETERMINAZIONI  numero  103  del  05-11-2024  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-11-2024


